8

ВОРОНЕЖСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПАНИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

УЧАСТКОВАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

ИЗБИРАТЕЛЬНОГО УЧАСТКА № 28/06
(на которую возложены полномочия окружной участковой избирательной комиссии избирательного участка № 28/06 по выборам депутатов Совета народных депутатов Перелешинского городского поселения Панинского муниципального района Воронежской области восьмого созыва)

РЕШЕНИЕ

	20 июня 2025 года

	               № 65

	р.п. Перелешинский

О жалобах (заявлениях), поступивших в избирательную комиссию, связанных с проведением голосования, подсчётом голосов                               и составлением протоколов избирательных комиссий                                      на выборах депутатов Совета народных депутатов Перелешинского городского поселения Панинского муниципального района Воронежской области восьмого созыва
В соответствии со статьями 32 и 88 Закона Воронежской области              от 27 июня 2007 года № 87-ОЗ  «Избирательный кодекс Воронежской области», в целях контроля за соблюдением избирательных прав граждан Российской Федерации при проведении выборов депутатов Совета народных депутатов Перелешинского городского поселения Панинского муниципального района Воронежской области восьмого созыва участковая избирательная комиссия избирательного участка № 28/06 Панинского муниципального района решила:
1. Утвердить Положение о Рабочей группе участковой избирательной комиссии избирательного участка № 28/06 Панинского муниципального района по рассмотрению жалоб (заявлений), поступивших в избирательную комиссию, связанных с проведением голосования, подсчётом голосов                               и составлением протоколов избирательных комиссий на выборах депутатов Совета народных депутатов Перелешинского городского поселения Панинского муниципального района Воронежской области восьмого созыва (приложение №1).

2. Образовать Рабочую группу участковой избирательной комиссии избирательного участка № 28/06 Панинского муниципального района                   по рассмотрению жалоб (заявлений) на решения и действия (бездействие) избирательных комиссий и их должностных лиц, нарушающие избирательные права граждан Российской Федерации на выборах депутатов Совета народных депутатов Перелешинского городского поселения Панинского муниципального района Воронежской области восьмого созыва,                           и утвердить её состав (приложение №2).

3. Обнародовать настоящее решение на территории Перелешинского городского поселения Панинского муниципального района Воронежской области.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить                        на председателя участковой избирательной комиссии избирательного участка № 28/06 Панинского муниципального района Александра Владимировича Лебедева.
Председатель комиссии                                                                     А.В. Лебедев

Секретарь комиссии                                                                        О.И. Гвоздкова
   Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНО

решением участковой избирательной
комиссии избирательного участка № 28/06
Панинского муниципального района
Воронежской области
от 20.06.2025 № 65
ПОЛОЖЕНИЕ

о Рабочей группе участковой избирательной комиссии избирательного участка № 28/06 Панинского муниципального района Воронежской области по рассмотрению жалоб (заявлений) на решения и действия (бездействие) избирательных комиссий и их должностных лиц, нарушающие избирательные права граждан Российской Федерации                 на выборах депутатов Совета народных депутатов Перелешинского городского поселения Панинского муниципального района Воронежской области восьмого созыва

1. Настоящее Положение определяет порядок деятельности Рабочей группы по рассмотрению жалоб (заявлений) на решения и действия (бездействие) избирательных комиссий и их должностных лиц, нарушающие избирательные права граждан Российской Федерации на выборах депутатов Совета народных депутатов Перелешинского городского поселения Панинского муниципального района Воронежской области восьмого созыва (далее - Рабочая группа.

2. Рабочая группа в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, законами Воронежской области, постановлениями и иными нормативными актами Центральной избирательной комиссии Российской Федерации, Регламентом и иными нормативными актами Избирательной комиссии Воронежской области, Территориальной избирательной комиссии Панинского района (далее – Комиссия), а также настоящим Положением.

3. Рабочая группа так же рассматривает жалобы (заявления)                       на решения и действия (бездействие) участковых избирательных комиссий избирательных участков №28/07 и №28/08 Панинского муниципального района при проведении выборов депутатов Совета народных депутатов Перелешинского городского поселения Панинского муниципального района Воронежской области восьмого созыва (далее – жалобы).

4. Рабочая группа образуется из числа членов Комиссии с правом решающего голоса. Персональный состав Рабочей группы утверждается решением Комиссии.

5. Поступившая в Комиссию жалоба с прилагаемыми к ней материалами может быть передана на рассмотрение в Рабочую группу                    по поручению Председателя Комиссии, а в его отсутствие – заместителя Председателя Комиссии.

6. Подготовка к заседаниям Рабочей группы ведется                                        так же в соответствии с поручениями руководителя Рабочей группы, при этом один из членов Рабочей группы - член Комиссии с правом решающего голоса может быть назначен ответственным за подготовку конкретного решения по рассмотрению жалобы.

7. В отсутствие руководителя Рабочей группы (либо по его поручению) его полномочия исполняет заместитель руководителя Рабочей группы, а при их отсутствии – член Комиссии с правом решающего голоса, являющийся членом Рабочей группы. В отсутствие секретаря Рабочей группы его полномочия исполняет иной член Рабочей группы, избранный из состава членов Рабочей группы в ходе ее заседания.

8. Руководитель Рабочей группы осуществляет руководство деятельностью группы и принимает решения:

о дате, времени и месте заседания Рабочей группы;

о необходимости приглашения на заседание Рабочей группы заинтересованных сторон – автора жалобы и представителя избирательной комиссии, в том числе участковых избирательных комиссий избирательных участков №28/07 и №28/08 Панинского муниципального района, или должностного лица, чьи решения и действия (бездействие) обжалуются или являются предметом рассмотрения;

о приглашении представителей иных избирательных комиссий, комиссий референдума, специалистов, экспертов, которые по предложению Рабочей группы дают заключения и пояснения по существу рассматриваемого вопроса;

о проведении дополнительной проверки фактов, содержащихся                      в жалобе, в том числе с выездом членов Рабочей группы и (или) государственных гражданских служащих аппарата в участковые избирательные комиссии избирательных участков №28/07 и №28/08 Панинского муниципального района (по согласованию с Председателем Комиссии).

9. Секретарь Рабочей группы в соответствии с поручениями руководителя Рабочей группы:

осуществляет совместно с работником Аппарата Ко​миссии подготовку материалов к заседанию Рабочей группы;

формирует проект повестки дня заседания Рабочей группы;

формирует список приглашенных на заседание Рабочей группы, включая заинтересованные стороны;

при необходимости направляет подписанные руководителем либо заместителем руководителя Рабочей группы извещения (письма и (или) телеграммы) лицам, приглашенным на заседание Рабочей группы, либо извещает их телефонограммой о времени и месте заседания Рабочей группы;

ведет протокол заседания Рабочей группы.

10. Заседание Рабочей группы, как правило, проходит накануне дня заседания Комиссии, на котором должна рассматриваться жалоба заявителя.

11. Срок рассмотрения жалоб, поступающих в Рабочую группу, определяется федеральным законодательством, Регламентом Комиссии                и в отношении каждой отдельной жалобы конкретизируется для дальнейшего исполнения руководителем Рабочей группы.

     12. Заседание Рабочей группы созывает руководитель Рабочей группы. Заседание Рабочей группы созывается по мере необходимости. Деятельность Рабочей группы осуществляется коллегиально. Заседание Рабочей группы является правомочным, если на нем присутствует боль​шинство от утвержденного состава Рабочей группы.
      13. Члены Рабочей группы вправе выступать на заседании Рабочей группы, вносить предложения по вопросам, отнесенным к компетенции Рабочей группы, и требовать проведения по ним голосования, задавать другим участникам заседания вопросы и получать на них ответы                          по существу.
      14. На заседании Рабочей группы вправе присутствовать, выступать                 и задавать вопросы члены Комиссии с правом решающего голоса, не являющиеся членами Рабочей группы.

        15. При рассмотрении жалобы на заседание Рабочей группы по решению руководителя Рабочей группы могут быть приглашены заинтересованные стороны – автор жалобы (его представитель) и представитель избирательной комиссии, в том числе члены участковых избирательных комиссий избирательных участков №28/07 и №28/08 Панинского муниципального района, или должностное лицо, чьи решения и действия (бездействие) обжалуются, а также при необходимости – члены Комиссии с правом решающего голоса. Полномочия каждого представителя заинтересованной стороны должны быть подтверждены документально и оформлены доверенностью, выданной в порядке, установленном действующим законодательством (кроме представителя по должности). Лица, чьи полномочия не подтверждены, принимать участие в заседании Рабочей группы не могут.

        16.  Для подготовки и рассмотрения выносимых на заседание Рабочей группы вопросов по решению руководителя Рабочей группы могут приглашаться представители иных избирательных комиссий, специалисты, эксперты, которые по предложению Рабочей группы дают письменные заключения по существу рассматриваемого вопроса.

        17.  Руководитель Рабочей группы ведет заседание, предоставляет слово докладчику, участникам заседания, ставит на голосование поступающие предложения, оглашает результаты голосования, на основании которого принимаются соответствующее решение по обсуждаемому вопросу.

       18. Решение Рабочей группы принимается большинством голосов                   от числа присутствующих на заседании членов Рабочей группы открытым голосованием. В случае равенства голосов «за» и «против» голос председательствующего на заседании Рабочей группы является решающим.
       19. Продолжительность выступлений на заседании Рабочей группы устанавливается руководителем Рабочей группы (председательствующим на заседании) по согла​сованию с докладчиком и заинтересованными сторонами, но не должна превышать: для доклада и выступлений заинтересованных сторон - 10 минут; для иных выступ​лений - 5 минут; для справок, оглашения информации, обращений - 3 минуты. Рабочая группа вправе принять решение о предоставлении дополнительного времени докладчику и заинтересованным сторонам.
       20. Протокол заседания Рабочей группы ведется секретарем Рабочей группы в соответствии с Инструкцией по делопроизводству в Комиссии.                В необходимых случаях осуществляется аудио и (или) видеозапись заседания Рабочей группы.

        21. На основании принятого Рабочей группой решения в установленном порядке готовится и визируется соответствующий проект решения Комиссии (проект ответа заявителю) для внесения его на заседание (на согласование) Комиссии.

       22. Подготовленные по решению Рабочей группы документы                     в установленном порядке вносятся на рассмотрение Комиссии. Руководитель Рабочей группы или по его поручению заместитель руководителя Рабочей группы, член Комиссии, являющийся членом Рабочей группы, ответственным за подготовку конкретного решения на заседание Комиссии, представляет подготовленный на основании решения Рабочей группы проект решения Комиссии (проект ответа заявителю).

       23. В случае принятия жалобы к рассмотрению судом и обращения того же заявителя в Комиссию с аналогичной жалобой Комиссия приостанавливает рассмотрение жалобы до вступления решения суда                   в законную силу. В случае вынесения судом решения по существу жалобы Комиссия прекращает ее рассмотрение.

      24. Секретарь Рабочей группы совместно с работником Аппарата Комиссии обеспечивает хранение протоколов заседаний и других материалов Рабочей группы в течение срока, установленного Инструкцией                            по делопроизводству в Комиссии.
Приложение № 2
УТВЕРЖДЕНО

решением участковой избирательной
комиссии избирательного участка № 28/06
Панинского муниципального района
Воронежской области
от 20.06.2025 № 65
   СОСТАВ
Рабочей группы участковой избирательной комиссии избирательного участка № 28/06 Панинского муниципального района Воронежской области по рассмотрению жалоб (заявлений) на решения и действия (бездействие) избирательных комиссий и их должностных лиц, нарушающие избирательные права граждан Российской Федерации                       на выборах депутатов Совета народных депутатов Перелешинского городского поселения Панинского муниципального района Воронежской области восьмого созыва
	Руководитель

	Камышова

Людмила Юрьевна
	Заместитель председателя участковой избирательной комиссии избирательного участка №28/06 Панинского муниципального района

	Заместитель руководителя

	Бригоренко

Виталий Андреевич
	Член участковой избирательной комиссии избирательного участка №28/06 Панинского муниципального района с правом решающего голоса

	Секретарь

	 Гвоздкова

Ольга Ивановна
	секретарь участковой избирательной комиссии избирательного участка №28/06 Панинского муниципального района с правом решающего голоса

	       Член рабочей группы

	 Люлина

Оксана Владимировна

	Член участковой избирательной комиссии избирательного участка №28/06 Панинского муниципального района с правом решающего голоса